
Seminá ř pro žadatele o finan ční 
podporu – oblast podpory 2.3 

Lidské zdroje 
ve výzkumu a vývojive výzkumu a vývoji

CORSO IIa, Křižíkova 34, Praha 8, konferenční sál, 4. patro

9. března 2011

Ing. Petra Kalinová, Ing. Lenka Menclová,  Mgr. Fil ip Týc 



Obsah seminá ře

I. Základní informace k výzvě
II. Věcná část výzvyII. Věcná část výzvy
III.Finanční řízení
IV.Diskuze

2



I. Základní informace 
k výzv ěk výzv ě

(Ing. Lenka Menclová)

3



Výzva, termíny výzvy, doba trvání 
• číslo výzvy v informačním systému: 20 (Prioritní osa: 2 – Terciární

vzdělávání, výzkum a vývoj, Oblast podpory 2.3 – Lidské zdroje
ve výzkumu a vývoji)

• datum vyhlášení výzvy: 7. června 2010• datum vyhlášení výzvy: 7. června 2010
• datum ukončení výzvy: do vyčerpání alokace nebo z rozhodnutí
ŘO, nejpozději do 29. dubna 2010 do 13:00 hod.

• typ výzvy: průběžná

• Doba trvání předkládaných projektů: max. 36 měsíců, ukončení
projektu nejpozději 30. 6. 2015

4



• 26. – 30. července 2010
• 27. září – 1. října 2010
• 25. – 29. dubna 2010

Termíny p ředkládání žádostí 

• Vždy do 13:00 hod. v den ukončení příjmu žádostí

5



Finanční alokace

• celková částka alokovaná pro výzvu: 1 500 000 000,- Kč

• omezení výše finanční podpory na 1 individuální projekt 
ostatní (IPo):ostatní (IPo):
• min. výše finanční podpory na 1 projekt:   10 000 000 Kč
• max. výše finanční podpory na 1 projekt:  40 000 000 Kč

6



Statistika

Kolo Předloženo Finanční
prostředky 

požadované

Schváleno Finanční prostředky 
schválené

1. kolo 25 664 885 621,55 Kč 20 479 966 209,72 Kč

2. kolo 101 2 927 402 918,01 Kč 54 1 488 749 928,81 Kč

3. kolo Návrh na navýšení alokace o 610 000 000,- Kč

7



Oprávn ění žadatelé

• vysoké školy (dle zákona č.111/1998 Sb.)

• veřejné výzkumné instituce
(dle zákona č. 341/2005 Sb.)(dle zákona č. 341/2005 Sb.)

• další výzkumné organizace
(dle zákona č. 130/2002 Sb.)

8



Oprávn ěnost žadatele

Další kritéria dle P říručky pro žadatele:
• není v úpadku podle zákona č. 182/2006 Sb., není proti

němu vedena exekuce nebo výkon rozhodnutí nebo
není v likvidacinení v likvidaci

• splňuje podmínky bezdlužnosti vůči státní správě a ZP

9



Cílové skupiny

• akademičtí a ostatní pracovníci vysokých škol
• pracovníci výzkumných organizací
• studenti vysokých škol

� kteří studují nebo pracují v regionech ČR mimo území
NUTS II hl. města Prahy (tzn. v regionech ČR
spadajících do Cíle Konvergence)

10



Doba trvání a území dopadu 
podporovaných aktivit

Území dopadu : všechny regiony České republiky 
mimo území NUTS II hl. města Prahy

(Místo realizace : sídlo žadatele může být na 
celém území ČR včetně NUTS II hl. m. Prahy)

11



Partnerství

• samostatně nebo ve spolupráci s
partnerskými organizacemi

• partnerství nesmí nahrazovat poskytování• partnerství nesmí nahrazovat poskytování
běžně dostupných služeb na trhu ani
dodávku běžného zboží (partner nesmí být
skrytým dodavatelem)

12



Partner
• s finančním příspěvkem
• bez finančního příspěvku

Kritéria dle P říručky pro žadatele:
• právnická osoba
• sídlo na území ČR
• není v úpadku podle zákona č. 182/2006 Sb., není proti němu

vedena exekuce nebo výkon rozhodnutí nebo není v likvidaci
• splňuje podmínky bezdlužnosti vůči státní správě a ZP

13



Monitorování projekt ů

• povinnost v průběhu realizace projektu sledovat
naplňování monitorovacích indikátorů

• seznam monitorovacích indikátorů je uveden v Příloze
č. 2 této výzvyč. 2 této výzvy

• Metodika monitorovacích indikátorů: 
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/monitorovaci-
zprava-a-jeji-prilohy-1

14



Udržitelnost projektu
• povinnost zajistit, aby podpořené aktivy a výstupy byly

udržovány i po ukon čení financování projektu (dle
pravidel stanovených ES)

• specifikace aktivit a výstupů vedoucích k udržitelnosti
projektu musí být uvedena v žádosti o finanční podporu zprojektu musí být uvedena v žádosti o finanční podporu z
OP VK

• prokazování udržitelnosti po ukončení financování
projektu z OP VK probíhá prostřednictvím ročních
monitorovacích zpráv o udržitelnosti projektu

15



Proces hodnocení
Přijetí a registrace žádosti (Odbor CERA)

Formální hodnocení (PM/FM Odboru CERA)

ě
sí

c
ů

Hodnocení přijatelnosti (gestor ŘO)

Hodnocení věcné (hodnotitelé, zpravodaj, Grémium zpravodajů)

Vyrozum ění o výsledku hodnocení 
a uzavření právního aktu

16

7 
m
ě

sí
c
ů



Způsob výb ěru projekt ů
• formální náležitosti – opravitelné
• kritéria přijatelnosti – neopravitelné
• grémium zpravodajů
• konečné schválení – ministr/ministryně • konečné schválení – ministr/ministryně 

školství, mládeže a tělovýchovy
(Kritéria hodnocení – Příručka pro příjemce)
• bodová bonifikace – potvrzení města o 

IPRM

17



Nejčastější chyby
• Žádost nebyla finalizovaná
• Žádost nebyla odevzdaná v termínu
• KA neodpovídají aktivitám stanoveným ve výzvě (např. řízení

projektu)
• Partner není právnickou osobou• Partner není právnickou osobou
• Partner je skrytým dodavatelem
• CS nejsou v souladu s výzvou (studenti pražských VŠ)
• Překro čena max. doba trvání projektu (např. 37 měsíců)
• Požadované fin. prostředky nejsou ve stanoveném limitu
• Překro čeny limity kapitol
• Nedodrženo stanovené procento nep římých náklad ů

18



Předkládání projekt ů
• Osobn ě:
MŠMT – odbor CERA, Corso IIa, Křižíkova 34/148,

Praha 8 – Karlín
• Poštou :
MŠMT – odbor CERA, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1MŠMT – odbor CERA, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1

Do 29. dubna 2011 ve 13:00 hodin – rozhoduje datum
doru čení zásilky , nikoliv datum odeslání.

19



Obsah obálky

• finalizovaná projektová žádost vytištěna z Benefitu
(stejný hash code jako elektronická verze)

• spojené přílohy (1. stránka: „Seznam příloh“)
• CD-R: nahraná finalizovaná benefitová žádost a• CD-R: nahraná finalizovaná benefitová žádost a

všechny přílohy ve formátu .pdf (naskenované s
podpisy, včetně seznamu příloh)

Poslední kontrola žádosti před odevzdáním – příručka
pro žadatele (verze 6) – str. 50

20



Materiály a zdroje informací
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/pro-zadatele

� Výzvy:

• Text výzvy 2.3 + P řílohy č. 1 až 9
� Příručka pro žadatele:

• Příručka pro žadatele• Příručka pro žadatele (verze 6, platná od 21.10.2010)

� Webová aplikace Benefit7:

• Jak vyplnit webovou žádost
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/zakladni-doku menty-a-
zpracovatele

� Provád ěcí dokument OP VK (aktuální verze)

21



Doporu čení
Soulad projektu s pravidly OP VK a pravidly

stanovenými výzvou (nutné respektovat).

Projekt by měl mít logickou posloupnost, řešit
definovaný problém, jasně stanované měřitelné adefinovaný problém, jasně stanované měřitelné a
reálně dosažitelné cíle, vycházet z potřeb cílové
skupiny a být jasně napsaný (bez možnosti dalšího
vysvětlování).

22



Kontakty

• kontaktní místo: odbor CERA (46)
• možnost realizace osobních konzultací po telefonické či

elektronické dohodě

• kontaktní osoba: Ing. Lenka Menclová• kontaktní osoba: Ing. Lenka Menclová
• tel.: 234 814 254
• e-mail: Lenka.Menclova@msmt.cz

• problémy s vypln ěním webové žádosti:
• e-mail: help_opvk@msmt.cz

23



II. Věcná část výzvy
• Podporované aktivity
• Specifická kritéria

Mgr. Filip Týc

24



Cíl oblasti podpory 2.3

• Zkvalitnění personálního zabezpečení
výzkumu a vývoje včetně zlepšení
odborné přípravy a podmínek pracovníků
a využití vhodných motivačních aa využití vhodných motivačních a
propagačních nástrojů.

25



Podporované aktivity 
Povinné klí čové aktivity projektu:

A Podpora vytváření kvalitních týmů
výzkumu a vývoje a jejich dalšího rozvoje,výzkumu a vývoje a jejich dalšího rozvoje,
zejména inicializačních pracovních pozic
a startovacích pracovních pozic

a/nebo

26



Podporované aktivity 

B Příprava zapojení jedinců i týmů do
mezinárodních sítí a projektů v oblasti
výzkumu a vývoje.výzkumu a vývoje.

27



…  podporované aktivity 
Doplňkové aktivity:

• Další vzdělávání pracovníků výzkumu a
vývoje v oblasti řízení výzkumu a vývoje,
popularizace a komunikace, šíření výsledkůpopularizace a komunikace, šíření výsledků
vědy a výzkumu do praxe, transferu
technologií a v osvojování si znalostí o
ochraně, ohodnocování a správě duševního
vlastnictví pracovníků z oblasti výzkumu a
vývoje.

28



…  podporované aktivity 

Doplňkové aktivity

• Podpora intersektorální mobility, zejména• Podpora intersektorální mobility, zejména
mobility mezi výzkumnými institucemi a
soukromým a veřejným sektorem.

29



Specifická kritéria
• kvalitativní dopad plánovaného zám ěru (výstupu)

projektu
− propracovanost, potřebnost a relevantnost záměru vzhledem

k cílům oblasti podpory

• kvalita vědeckého týmu• kvalita vědeckého týmu
− přínos jednotlivých členů týmu V a V pro projekt, relevantnost
jejich zapojení, role jednotlivých členů týmu a plán jejich
spolupráce

• vybavenost pracovišt ě pro realizaci projektu
− připravenost a vybavení pracoviště

30



Rozpočet v projektové žádostiRozpočet v projektové žádosti

31



Základní pravidlaZákladní pravidla

• přiměřenost
• hospodárnost
• účelnost• účelnost
• efektivnost
• prokazatelnost
• časová způsobilost



Kapitoly rozpo čtu
• 1   - Osobní náklady
• 2   - Služební cesty zahraniční
• 3   - Zařízení limit 25%
• 4   - Místní kancelář - nerelevantní 

• 5   - Nákup služeb limit 49%
• 6   - Stavební úpravy
• 7   - Přímá podpora limit 20%
• 8   - Náklady vyplývající přímo z rozhodnutí
• 9   - Přímé způsobilé výdaje celkem
• 10 - Nepřímé výdaje



1 - Osobní náklady

• osoby, které mají v rámci projektu uzavřen 
pracovně právní vztah

• hrubá mzda v čase, oboru a místě obvyklá• hrubá mzda v čase, oboru a místě obvyklá

• doporučená výše mezd/platů 
Metodický dopis č. 4.2 

http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/vyse-mezd-platu-
v-projektech-op-vk



Specifika výzvy 20 oblasti podpory Specifika výzvy 20 oblasti podpory 
2.32.3

• Reintegrující se vědec – občan ČR dlouhodobě působící
v zahraničí

• Zahraniční vědec

– Odborní pracovníci, „špičky“ ve svém oboru
– Alespoň 0,5 úvazku v průměru po celou dobu

realizace projektu
– Nadstandardní platy – výše platu bude hodnocena dle

doložené přílohy č. 7

35



Specifika výzvy 20 oblasti podpory Specifika výzvy 20 oblasti podpory 
2.32.3

• Garant projektu – povinná pozice každého týmu
• Vědečtí a výzkumní pracovníci
• Zahraniční vědečtí pracovníci
• Ph.D. studenti, …• Ph.D. studenti, …

– Jasně popsána a vymezena náplň práce
– Max. úvazek 1,0 na výzkumnou činnost
– Max. plat 150 000 Kč (hrubý měsíční příjem za 100%úvazek)

– v době udržitelnosti udržení výše platu minimálně 80%
z výše popsané v projektové žádosti

36



1 - Osobní náklady

• Projektový manažer 0,8 * 40 000 = 32 000 Kč

Projektový manažer 0,8 * 40 000 = 32 000Kč



1 - Osobní náklady

Hodinová sazba lektora je lehce nadprůměrná, jelikož se 
jedná o výjimečného odborníka. Jeho zapojení do 
projektu je klíčové. Viz blíže příloha č. 8.



1 - Osobní náklady
• NN nejsou nebo nemohou být jednoznačně spojené s 

konkrétní klíčovou aktivitou projektu

PŘÍMÉ – např. NEPŘÍMÉ

Hlavní manažer Účetní

Administrátor Mzdová účetní

Finanční manažer Personalista

Asistent Specialista na povinnou publicitu

Odborný zaměstnanec IT technik zajišťující běžnou správu ICT

Lektor Školitel bezpečnosti a ochrany zdraví

Metodik Ostraha, uklízeč, údržbář



2 - Služební cesty zahrani ční
• Musí mít přímou vazbu na realizaci klíčových aktivit

• realizační tým v zahraničí

- přímá vazba na klíčové aktivity

- specifikace KDO, KAM a PROČ- specifikace KDO, KAM a PROČ

- zahraniční expert v ČR

- Per diems 230 €/den + doprava do ČR a zpět

• V průběhu realizace již nelze výdaje na zahraniční
cesty navyšovat



2 - Služební cesty zahrani ční



2 - Služební cesty zahrani ční



2 - Služební cesty zahrani ční

PŘÍMÉ – např. NEPŘÍMÉ

Cestovné do zahraničí členů 
realizačního týmu

Cestovné realizačního týmu po ČR

Ubytování a stravné v zahraničí Ubytování a stravné realizačního týmu 
v ČR

Cesta a per diems zahraničního 
experta



3 - Zařízení

• nehmotný majetek do 60 tis. Kč

• dlouhodobý nehmotný majetek investice

• drobný hmotný majetek do 40 tis. Kč

• použitý drobný hmotný majetek

limit kapitoly: 25 %

• použitý drobný hmotný majetek

• nájem zařízení, operativní leasing

• daňové odpisy

• výdaje na opravy a údržbu

• křížové financování částí investice



3 - Zařízení 

• křížové financování - limit 9 %
• Mohou uplatnit pouze příjemci, kteří majetek daňově 

neodepisují

• investi ční část• investi ční část
- hmotný majetek nad 40 tis. Kč
- zařízení a vybavení hmotné povahy s dobou

použitelnosti nad 1 rok a po řizovací cenou
nad 40 tis. K č za položku , pokud není možné
tento majetek pořídit v nezbytné kvalitě za cenu
nižší



3 – Zařízení 
• křížové financování - limit 9 %
• neinvesti ční část

- nábytek do 40 tis. Kč
- prioritně by měl být pořízen pro potřebu cílové- prioritně by měl být pořízen pro potřebu cílové

skupiny
- nákup pro pot řeby realiza čního týmu je nutné

zvlášť zdůvodnit (vztahuje se na něj limit 15000
Kč/1 přepočtený pracovní úvazek )

46

(3 + 0,4 + 0,5 + 0,2) * 
15 000 = 61 500 Kč



3 – Zařízení 

PŘÍMÉ – např. NEPŘÍMÉ

Notebook kancelářské potřeby pro
administraci projektu

47

Odborná literatura Nákup CD jak pro administraci, tak 
pro cílovou skupinu

software zásoby drobného občerstvení



4 – Místní kancelá ř

• V rámci této výzvy jsou uplatněna pravidla pro nepřímé
náklady a tato kapitola je tedy nerelevantní

48



5 - Nákup služeb

• publikace/školící materiály/manuály

• odborné služby/studie a výzkum

• výdaje na konference/kurzy

limit kapitoly: 49 %

• podpora účastníků (stravné/ubytování)

• limit pro stravné 300 Kč/os/den ČR

• limit pro ubytování 1 500 Kč/os/noc ČR

• jiné výdaje



5 - Nákup služeb

PŘÍMÉ – např. NEPŘÍMÉ

Pronájem prostor pro seminář náklady na daňové a právní 
poradenství

50

poradenství

Tisk skript pro CS náklady na realizaci výběrových 
řízení nezbytných pro projekt



6 - Stavební úpravy
• Drobné stavební úpravy , nesmí přesáhnout částku za všechny

dokončené stavební úpravy v 1 zda ňovacím období v úhrnu 40
tis. K č (pořizovací cena) na každou jednotlivou účetní položku
majetku.

• Úpravy jsou prováděny za účelem usnadn ění přístupu a pohybu• Úpravy jsou prováděny za účelem usnadn ění přístupu a pohybu
osobám zdravotn ě postiženým, nebo úpravy výukových,
tréninkových nebo pracovních prostor, používaných na
realizaci aktivit s cílovou skupinou

• Stavební úpravy , které jsou rekonstrukcí nebo modernizací,
pokud převýšily u jednotlivého majetku v úhrnu ve
zdaňovacím období částku 40 tis. K č, spadají do křížového
financování



7 - Přímá podpora
• mzdové příspěvky

- jsou poskytovány jako náhrada mezd zaměstnavateli za akademické,
pedagogické a další pracovníky ve školství V a V (až do výše 100 %
mzdových náhrad – nejvýše však do výše trojnásobku minimální mzdy
platné v době školení) za pracovníky po dobu jejich účasti na dalším

limit kapitoly: 20 %

platné v době školení) za pracovníky po dobu jejich účasti na dalším
vzdělávání

• cestovné, ubytování a stravné 

- placené přímo zástupcům cílové skupiny

• doprovodné aktivity

- asistentské služby žákům se speciálními potřebami, vstupy do  
muzea, pedagogický dozor



8 - Náklady vyplývající p římo z      
Rozhodnutí

• audit projektu

PŘÍMÉ – např. NEPŘÍMÉ

audit bankovní poplatky

publicita projektu včetně úvodní a 
závěrečné konference



Nepřímé náklady

• není potřeba prokazovat účetními doklady

• tisk a kopírování, nájem kanceláře a nákup   
kancelářského materiálu pro administraci projektu

• nákup vody, paliv a energie• nákup vody, paliv a energie

• telefonní poplatky, poštovné, balné

• správa počítačových sítí a internetových stránek

• pořízení zásob či materiálu pro občerstvení, …



Nepřímé náklady

• nepřímé  náklady se vypo čítají automaticky v 
aplikaci Benefit 7 



Nezpůsobilé výdaje
• činnosti, které již v rámci jiných programů či Iniciativ Společenství

financovaných z ESF či jiných programů financovaných Evropskou unií
podporu dostávají

• výdaje na každodenní řízení, monitorování a kontroly žadatele, které
prováděly by se prováděly i bez realizace projektu - sloužící k zajištění
běžného chodu organizace

• nákupy vozidel, infrastruktury, nemovitostí a pozemků
• DPH nebo její část, pokud existuje zákonný nárok na její odpočet
• přímé daně, daň z nemovitosti, da ň dědická, darovací, silni ční, cla
• úroky z úvěrů a půjček, pokud se nejedná o schválenou formu podpory z

fondu ESF
• stipendia nebo platby cílové skupin ě podobného charakteru
• odstupné, peněžitá pomoc v mateřství
• výdaje vzniklé mimo časový rámec zp ůsobilosti



Závěrem

• Věnujte rozpočtu dostatek času.

• Snažte se být konkrétní.

• Využívejte komentář rozpočtu či samostatnou   • Využívejte komentář rozpočtu či samostatnou   
přílohu.

• Buďte střídmí v odhadu výdajů.

• V případě nejasností se zeptejte.



V.  Diskuze

58



Děkujeme za pozornost

Sekce řízení Operačních programů EU

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy


